Testamenta duo si inueniantur facta in vno die, neutrum valet propter incertitudinem. Boer. decif. 37. 1. numer. 3. communem dicit, vide limit. per Dec. & Iaso in l. fi. C. de edic. diui. adr. tol. idem.

Didacus Perem. in addit. ad securam. in l. quoniam. ff. de acquir. poss. nu. 92. vult dicere, qd ambo hæredes succedant per l. 3. tit. 14. part. 6. quæ lex mihi non probatur. Verba enim legis sunt, Vt si ambo mostraren que han vgal derecho en los

en los hienes del finado ambos deuen ser metidos en possession dellos y gualmente: non qd lex requirat, qd ambo demonstrent de suo iure, & sic acquirunt qd ambo habeant ius, sed nullum habent propter incertitudinem. arg. l. duo sunt. ff. de testa. tuto. & lex debet intelligi, quando vel sunt consanguinei in æquali gradu, vel aqualiter probatur per testes de iure proprio, sed cogita.

Intellige autem istam communem, quando hæc incertitudo non potest vitari, vel per horam, vel per momentum, si tamen de tempore anteriori potest constare qualitercunque, 10 testamentum prius valet. Ant. Gomez. in l. 4. 5. tau. n. 148. magis com. d. ex Bart. Pau. & doct. in l. ex pluribus. ff. de solut.

Vni primo, nisi vnus ex illis iam possideret, Idem ibi num. 149. ex gl. in l. si cum actum. ff. de nego. gest. & Bald. in l. 1. C. quando prouocandum non est.

Vni secundò, si vnus ex institutis esset de venientibus ab in testato, idem ibi comm. dicit ex glo. in l. si prius. ff. de contra. Villalob.

Testamentum imperfectum ratione voluntatis, vt putà si testator incepti condere, ac conficere testamentum ipsum, & postmodum non habuisset illud pro absoluto superueniente aliquo impedimento, tunc testamentum hoc etiam quò ad ad pias causas non valet, sec. gl. Bart. & omnes in l. si is, qui. ff. de testa. Gul. de Cun. & alios in l. si. fam. ercise. & omnes cõiter in l. hac consultiissima. §. ex imperfecto. C. de testa. vbi curt. iu. latissime. n. 4. & istorum opi. apparet esse communem ex relatis per Boeri. decif. 93. n. 10. & decif. 240. n. 4. & seq. & ita expressè istam communem affueuerat quoque Franc. de Are. in d. l. si is, qui. & moder. omnes in allegato §. ex imperfecto. & quamuis præcipitanter abb. in rub. de succ. ab intestato. senserit contrarium cum aliquibus aliis relatis per moder. citatos, tñ quicquid isti doc. abfq; aliqua cludenti ratione suadeant, ob hoc fatuum esset recedere ab ista communi canonica, & verissima, imò testamentum hoc ratione voluntatis imperfectum similiter nõ valet, et inter liberos conditum, d. l. is qui. & ibi Bart. & per doct. in d. §. ex imperfecto, cum congestis per iaf. conf. 155. causa & lite. li. 2. vbi scribit ista esse com. opi. & con sil. 61. consultus lib. 1. Barbat. conf. 9. illud vol. 4. & dec. conf. 126. ad dubium in fi. Sed hoc non procederet in alio casu, si vbiunque testamentum ipsum esset scriptum per testatorem, 40 vt per alium in scedula testamentaria, nec esset lecta, publicataq; coram ipso testatore, testibus, & Notario, tunc quippe testamentum hoc valet inter liberos & ad pias causas conditum: sec. Bart. in l. fideicommissa. §. quoties. ff. de le. 3. cuius opinionem sequuntur omnes doct. ibi, & com. dicit Fran. de Aret. & Boer. in præcitat. decif. & ita hæc omnia, & alia quam plura, ad materiam præmissam concernentia referebat clarissimus, & consummatissimus iureconsultus D. Raynaldus Rodolphus interpretando publicè perusij d. §. ex imperfecto, vir omniscientiarum genere referretur. F. Viuius.

Testamentum, licet quò ad solennitates sit de iure ciuili, tamen inuentum est de iure gentium, & ideo rescripto non potest tolli Bello. in conf. 2. nu. 4. B. Villal.

Testator si condidit testamentum in scriptis, in quo deficit aliqua solennitas, valet nihilominus, vt testamentum nuncupatiuum. Gomez. conf. 3. nu. 10. com. dicit, ex Bart. in l. si. ff. de iure codici. idem.

Testamentum, licet ad hoc qd valeat requirantur septem testes per l. hac consultiissima. C. de testa. in prin. tamen fallit, Primò tempore pestis, quia sufficit qd fiat coram quinque testib. 60 & valet. Matth. de aff. c. 1. decif. 25. nu. 2. Barbat. conf. 83. n. 4. dec. conf. 284. com. dicit: licet Alex. conf. 60. vol. 2. dicat communem contrariam, quam refert iaf. l. & ab antiquis. nu. 4. C. de testa. sed tamen eum non sequitur. idem.

Quod Horatius in arte Poetica scribit,

Bonus interdum dormitat Homerus.
Verùm opere in longo fas est obrepere somnum.

Id auctori videtur hoc loco accidisse. Nullus enim horum doct. hanc opi. dixit communem. Quinimò Matth. de aff. & Barbatia (qui in allegato hic conf. 83. nihil dicit) in conf. 58. vers. circa secundam dubitationem dico vol. 1. expressè tenent contrariam, quemadmodum etiam Alex. in d. conf. 60. vol. 2. & insuper in conf. 178. vol. 1. Verum quidem est, quod dec. in d. conf. 284. (quo in terminis hanc questionem plene tractat) concludit pro prædicta opin. qd tempore pestis quinque testes sufficient, propter magnam eius æquitate, vt dicit, & quia alij plures doct. eam tenuerunt, quos recitat, nempe Bald. Floria. Ang. Aret. And. Sicul. iaf. Sed interim non audeat 80

communem dicere. Et si hoc dicat, non videri verum esse, quod Alex. tradit contrariam esse communem. Imò scribit ibidem nu. 5. Alex. variasse, & in l. scriuariis. C. de testa. mili. tradidisse, testamentum coram duobus etiam testibus tempore pestis confectum, valere. Postremò, inquit, dato qd res esset dubia, tamen in dubio in fauorem testamenti esse iudicandū, secundum receptam theoricam, quo argumento etiam iaf. in l. si. vbi latè hanc quæst. examinat. C. de testa. vsus est. Et hanc decij sententiam in d. conf. 384. (quam etiam retinuit in conf. 504. n. 7.) approbat in add. ibidem Apostil. & insuper pro hac allegat Cor. conf. 53. lib. 3. Fran. Ripam in tract. de peste. Hipp. de mar. in l. 1. §. præterea. n. 125. de quæst. Et Steph. Bertr. conf. fil. 223. vifo casu de quo 3. lib. & c. Hanc sequitur etiam Rubeus. Alex. conf. 71. & plenius conf. 165. cum dist. tamen, san pestis sit notabilis, vt tunc demum procedat, & c. Deniq; hanc opi. cameram quoque imperialis iudicij hoc casu, etiam in minore, quam quinque testium numero, iudicàdo se cutam esse, in causa Icachini Gulichs, cõtra Philippum Erlensbacher j. Julij, anno 1540. Et antea quoque anno 1535. in simili causa, in obseruationibus meis reperio. Solet enim illa veritatem potius & æquitatem, quam stricti iuris subtilitates in cognoscendo perpendere, & obseruare, scèdum c. dilecti ext. de iud. Postea reperi lac. Philip. Portium, conclusionum libr. 3. cap. 9. hanc quæstionem tractantem, & doct. pro & contra allegat (quem vide omnino) hanc posteriorem opinionem similiter tenere.